
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793 9Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2014

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel 
para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com 
as alterações da Lei n° 9.648/98.
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da 
Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  a Sra. NEUZA SANTANA DA 
SILVA, CPF/ MF n° 048.724.102-97.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Av. Marechal Rondon nº 425/B - Centro, medindo 
174 m² de área construída, no município de Mãe do Rio/PA, 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município.
VIGÊNCIA:  Início: 01/01/2015                      Término: 31/12/2017
VALOR:  O valor mensal da presente locação é de R$ 1.900,00 
(mil e novecentos reais), perfazendo um valor global de R$ 
68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos) para período de 
36 meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos:  0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 783700

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 015/2014
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado 
por sua Diretora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, 
regimentais e considerando os elementos constante do Processo 
n° 2013/214432, resolve dispensar a licitação para a Locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Av. Marechal 
Rondon nº 425/B - Centro, medindo 174 m² de área construída, 
no município de Mãe do Rio/PA, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN no referido Município, celebrado com a Sra. NEUZA 
SANTANA DA SILVA, CPF/ MF n° 048.724.102-97., com fulcro 
na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, 
inciso X (locação de imóvel para fi ns precípuos da administração) 
da Lei n° 8.666/93, importando valor global de  R$ 68.400,00 
(sessenta e oito mil e quatrocentos) para período de 36 meses, 
correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública;
125 - Normatização e Fiscalização;
1341 - Segurança no Trânsito;
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN;
339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física;
Fonte de Recursos:  0261 - Recursos Próprios.
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
Belém, 19  de dezembro  de 2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 783698

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3663/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/504423.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (29 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Cametá, no período de 10/11 à 09/12/2014, 
a fi m de conduzir o servidor da CNCIR, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Helton Victor 

Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 3674/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/512133.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os 
municipios de Salinópolis - 20/11 à 24/11/2014, Santa Izabel do 
Pará - 26/11 à 02/12/2014, a fi m de acompanhar, supervisionar 
e fi scalizar juntamente com as equipes de agentes nas ações de 
operações e fi scalização de trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861  /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3675/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/476148.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Abaetetuba no 
período de 17/11 à 16/12/2014, a fi m de realizar atendimento 
de veículo, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Francinilson da Silva Assist. Adm. 668.709.842-04 5914830  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3677/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/509013.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Moju no período de 05 à 
19/12/2014, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária, no 
referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3678/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/512307.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para Belém no período de 17 à 19/11/2014, a fi m de 
resolver assuntos referentes a Ciretran, do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Edmilson de Souza Bezerra gerente 299.519.504-00 5904280  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3679/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/516122.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o minicipio Soure no período de 13 à 17/11/2014, 
a fi m de realizar ações de fi scalização e educação de trânsito no 

referido municipio, em cumprimento a programação determinada 
pela Diretoria Técnica e Operacional, do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1

Melquizedec dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 597.972.312-91 54189205 /2
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588  /1

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3681/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/507185.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o minicipio Barcarena no período de 17/11 à 
16/12/2014, a fi m de dar suporte no atendimento de processos 
de veículo e retirada de veiculos do parque, apreendidos na 
Operação da fi scalização de transito, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Conceição Rodrigues Matias assist.transito 307.289.402-72 80845407 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3687/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/512327.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Paragominas para o municipio de Belém, no período de 17 à 
19/11/2014, a fi m de resolver assuntos referentes à Ciretran, do 
referido município.

     NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Marques de Almeida gerente 017.416.317-77 80846607 /3

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3683/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA,usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/511048, anexo ao Processo nº 2014/504676.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os minicipios de Tucuruí - 17 à 
18/11/2014, Jacundá - 19 à 20/11/2014, Rondon do Pará - 21 
à 24/11/2014, Marabá - 25 à 27/11/2014, Itupiranga - 28/11 à 
02/12/2014, Canaã dos Carajás - 03 à 05/12/2014, Parauapebas 
- 06 à 10/12/2014, Curianópolis/Belém - 11 à 12/12/2014 , a 
fi m de realizar treinamento acerca da concessão, uitilização 
e proteção de contas dos recursos de Diária e Suprimento de 
Fundos, e salientar a importância da qualidade do gasto no setor 
público, nos referidos municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Elpídio Araújo da Costa Júnior Analista adm.fi nanças 377.771.142-04 55590002 /2
Rosa de Fátima Amaro Borges axt 199.394.692-68 3265137  /1

Evandro Denis Machado Sampaio Analista adm.fi nanças 293.731.822-34 57176450 /2
Celso Luiz Gomes Analista adm.fi nanças 126.753.932-15 57189673 /2

Wilson Waldemir Campos dos Passos motorista 121.111.632-87 6120008  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 3684/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2014/504704.


